
AK ČR 05. 03. 2025 13:47:16

Informace o nové právní úpravě v oblasti evidence hnojiv
30. 01. 2025

29. 1. 2025 - Ministerstvem zemědělství předložený návrh novely zákona o hnojivech prošel dne 22. 1.
2025 třetím čtením na 127. schůzi Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.  Předpokládá
se, že by tato nová úprava mohla vstoupit v platnost cca od 1. 4. 2025

Na rozdíl od momentálně platného zákona o hnojivech v této novele dojde ke změně zejména u
povinnosti v předávání elektronické evidence hnojiv Ústřednímu kontrolnímu a zkušebnímu ústavu
zemědělskému (dále jen ústav) do konce února za předcházející rok. Tato povinnost bude zrušena,
odesílání dat bude nutné pouze na výzvu ústavu za účelem kontroly.

Zároveň informujeme, že do doby, než vstoupí v platnost tato novela, nebude ústav udělovat sankce
za nepředání  dat  z  evidence hnojení  ústavu evidence o  hnojení  a  sklizni  hlavního  a  vedlejšího
produktu za kalendářní rok 2024 v elektronické podobě do aplikace JUDEH subjekty hospodařícími na
výměře větší než 200 ha podle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, na něž by se jinak
podle aktuálně platného znění zákona o hnojivech tato povinnost vztahovala.

Předávání dat za pro kontrolními účely (na základě výzvy ústavu) se ale tato výjimka netýká, zde
nadále  platí  a  platit  bude,  že  na požádání  ústavu jsou zemědělští  podnikatelé  povinni  evidenci
předložit a umožnit ověření v ní uvedených údajů. Pro zemědělské podnikatele hospodařící na výměře
větší než 200 ha podle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů, s výjimkou ploch pro účely
výzkumu, vývoje a pokusnictví, však nadále zůstane povinnost vést evidenci v elektronické formě a na
vyzvání ji předat ústavu pro účely kontroly v elektronické podobě.  

Ministerstvo zemědělství předložilo tuto novou legislativní úpravu (viz Sněmovní tisk 710) v rámci své
snahy o snížení byrokratické zátěže pro zemědělské podnikatele.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=710

